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Úvodom.... 

Užívame si zaslúžené prázdniny a dovolenky. Keby sa to dalo, 

určite by sme tieto dni natiahli, aby trvali čo najdlhšie. My 

vám ponúkame obzretie sa za poslednými týždňami školského 

roka. Udialo sa toho 

dosť. Prajeme vám 

príjemné čítanie 

a prázdniny  plné 

príjemných zážitkov !              
Vaša redakcia 

 

 

Zlatý Amos aj s našou pani riaditeľkou Do súťaže 

Zlatý Amos sme prihlásili našu pani riaditeľku Annu 

Hroboňovú. Myslíme si totiž, že si to zaslúži. Pani riaditeľka 

postúpila do semifinále získaním 100 hlasov. Rovnako tam 

postúpilo niekoľko ďalších učiteľov z celého Slovenska. Najprv 

sme teda museli poriadne hlasovať cez internet. Hlasovanie 

sa spustilo 15. marca. V jeden deň nás do triedy prišla natáčať 

televízia, pýtali sa nás, čo si myslíme o pani riaditeľke. 

Natáčania aj celého ďalšieho priebehu súťaže sa zúčastnili 

vybraní žiaci z 5. a 6. ročníka. Nacvičovali sme krátke pásmo 

o Johannovi Straussovi. Dali sme si na tom záležať. Všetci , t.j. 

žiaci, pani riaditeľka a p. uč. Rothová a Sedláková sme 

začiatkom mája spolu s ostatnými semifinalistami / 11 ZŠ, SŠ 

a ZUŠ/ strávili pár dní v Pezinku a Modre. Najprv  každá škola 
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predviedla pripravený program. Povedali nám, čo máme 

vylepšiť. Na tretí deň sme už vystupovali pred kamerami. 

Moderátorkou súťaže bola Adela Vinczeová. Najprv 

predstavila každého súťažiaceho, potom sa púšťali videá, 

ktoré nakrútili v jednotlivých školách a nakoniec súťažiaca 

škola predviedla  svoj program. My všetci sme sa veľmi snažili. 

Páčili sa nám aj ostatné vystúpenia. Prišlo vyhodnotenie. 

Všetci sme dúfali, že naša pani riaditeľka postúpi do finále, 

lebo si to naozaj zaslúži. No nestalo sa tak. Na štvrtý deň sme 

sa zúčastnili finále už len ako diváci. Veľmi sme si to užívali 

a dokonca sme si tam našli i kamošov. Ani domov sa nám 

nechcelo ísť. Všetci sme veľmi vďační, že máme takúto pani 

riaditeľku.    Natália 5. ročník 
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Na Kozom kameni Výstup na vrchol pohoria Kozie 

Chrbty – Kozí kameň sa uskutočnil dňa 8.5. 2019. Bohužiaľ sa 

v tento deň oficiálny výstup zo Šuňavy zrušil kvôli 

nepriaznivému počasiu, ale jedna družina sa predsa na túru 

vybrala (turistický krúžok - zväčša ôsmaci s p. uč. Hurčalovou). 

Výstup nebol  veľmi náročný a počasie taktiež veľmi pekne 

vyšlo. Cesta trvala cca 2 hodinky (okolo 7,5 km). O dvanástej 

sa na Kozom kameni nazbieralo pomerne veľa ľudí. Občania 

z okolitých miest a obcí ponúkali rôzne sladkosti, koláče  ... 

A napokon sme si 

na vrchu 

zaspievali aj našu 

hymnu a zapísali 

sme sa do zošita 

. Cesta späť 

bola menej 

náročná (spolu 

sme prešli 14 

km). Bola to 

vcelku pekná 

vychádzka a bude 

super, ak sa o rok 

pridá viac ľudí  Maťa 

/ Spoločný hviezdicovitý výstup na tento najvyšší vrchol Kozích 

chrbtov sa koná každoročne a zúčastňujú sa ho obyvatelia 

Hranovnice, Kravian, Liptovskej Tepličky, Lučivnej, Spišskej Teplice, 

Spišského Bystrého, Vikartoviec, Svitu a Šuňavy. AS/ 
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Deň matiek Tento 

deň je venovaný 

všetkým mamám. 

A na tento deň sme si 

niektorí žiaci  zo školy 

ale aj zo ZUŠky 

pripravili či už 

tanečné alebo 

hudobné vystúpenie. 

Koncert sa konal 

v kultúrnom  dome 

12.5.2019.  Odštartovala naša  školská kapela Daj pokoj teraz . 

Najskôr sme zahrali pieseň pre mamu a následne našu vlastnú 

tvorbu. Ďalšie čísla pripravili žiaci zo ZUŠky. Hrali na klavíri, 

husliach, flautách ale aj na gitarách. Tiež zahrali aj 3 žiačky 

s pomocou učiteľky pieseň s pohárikmi. Následne sa 

predstavili deti zo Šuňavčeka s tanečným číslom. Tiež aj žiaci 

z dramatického krúžku.  Dúfame, že sa našim mamám 

a starým mamám koncert páčil. Debbie 

Prečo sme mali  v máji voľno Dve stredy v máji sme 

nešli do školy. 1. máj je Sviatok práce. Uznesenie o oslavách 

prijal ustanovujúci kongres II. internacionály v roku 1889 

v Paríži  na pamiatku všeobecného štrajku a masových 

demonštrácií chicagskych robotníkov, ktoré sa konali roku 

1886 za osemhodinový pracovný čas. 8. máj je deň, kedy sa 

v roku 1945 skončila druhá svetová vojna. Oba dni sú na 

Slovensku štátnym sviatkom.  Adam 



6 
 

Skvelých 5 dní v škole v prírode Naša trieda  bola 

v tomto školskom roku /20.-24.mája/ v škole v prírode. Na tento 

týždeň sme sa všetci tešili. V prvý deň sme išli najprv do hotela Sipox 

v Štrbe na plaváreň,  každý deň sme tam potom chodili plávať. 

Poobede sme sa išli ubytovať. Bývali sme vo Vikartovskom mlyne 

v Liptovskej Tepličke. Každý deň pobede sme mali program. Boli 

sme sa pozrieť na píle, na družstve, videli sme, ako funguje čistička 

odpadových vôd. Navštívili sme aj Važeckú jaskyňu a pozreli si aj 

lisovňu plastov v Štrbe. Škoda, že kvôli zlému počasiu sme  nemohli 

navštíviť dom Mons. Štefana Nahálku /kňaz a spisovateľ/ 

v Liptovskej Tepličke. Večer si animátori prichystali pre nás rôzne 

aktivity a súťaže. Bol to super týždeň.    Marek Marton /3.ročník/                       

Deviataci príjemne prekvapili O testovaní deviatakov 

T9-2019 sme písali už v minulom čísle. Konalo sa 3. apríla 2019 

a jeho výsledok sa započítal každému žiakovi spolu s prospechom za 

8. a 9. ročník a bodmi za prijímacie skúšky do celkového bodového 

hodnotenia a to rozhodlo, či žiak bol alebo nebol prijatý na strednú 

školu. Keďže prihlášky na stredné školy sa podávali v čase, keď sme 

nepoznali oficiálne výsledky testovania, už si ich musela zadovážiť 

stredná škola. My sme dostali výsledky v máji. Naši deviataci obstáli 

veľmi dobre. Síce iba jeden žiak dosiahol výsledok z oboch 

testovaných predmetov viac ako 90% a bol prijatý na strednú školu 

bez prijímacích pohovorov, ale priemerný výsledok celej triedy bol 

pekný. Z matematiky 73,8% , celoslovenský priemer bol 63,1 % a zo 

slovenského jazyka a literatúry 66,7 %, priemer na Slovensku 

62,3%. Z 30 základných škôl v okrese Poprad, vrátane osemročných 

gymnázií, sa naši žiaci umiestnili na 10. mieste  v SJL a 8. mieste 

v MAT. Pani riaditeľka ocenila tento výsledok a poďakovala sa 

vyučujúcim p. uč. Mgr. Eve Hurčalovej a Mgr. Veronike Muchovej za 

výbornú prípravu žiakov. AS 
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Beh na Štrbskom Plese V utorok  4. júna sa konala 

športová súťaž v behu cez prekážky Sparťan . Organizovala ju 

ZŠ Štrba pri príležitosti Dňa detí. Našu školu reprezentovali  

najlepší bežci z každej triedy, jedno dievča a jeden chlapec. 

Trať bola odstupňovaná podľa veku súťažiacich  -  400, 1000 

alebo 1300 metrov. Prekážky boli rôzne, museli sme preskočiť 

seno, vystúpiť do kopca s pomocou lana, kľučkovať pomedzi 

tyče, preskakovať drevo a iné. Spomedzi 10 zúčastnených škôl 

my sme skončili na   5. mieste. Na stupni víťazov stáli títo naši 

žiaci : 1. miesto- Filip Zaťura /1.r./, Michal Marton /8.r./, Ema 

Fridmanová /9.r./,   2. miesto- Ján Zeman /7.r./, 3. miesto- 

Matúš Cvaniga /2.r./. Atmosféra bola vynikajúca. Po skončení 

sme mali chvíľku čas, a tak sme si sadli k potravinovým 

stánkom.   Zara  
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Tešíme sa na prázdniny  

Asi neexistuje žiak, ktorý sa na prázdniny neteší. Aký program 

budú mať v lete dve naše redaktorky ? Prečítajte si : 

Cez letné prázdniny pôjdem spať k mojej sesternici. S mojou 

spolužiačkou Luckou sa pôjdem bicyklovať a budeme sa spolu 

hrať a budeme aj skákať u nej na trampolíne. Pôjdem 

s kamarátkami von. 

Pôjdem s mamkou aj do 

ZOO. Pôjdeme sa pozrieť 

aj na hrad do Bojníc. 

Pôjdem aj na výlet 

s mojou tetou, dvoma 

bratrancami a s mojím 

ujom a možno aj s mojou sesternicou. Potom pôjdem ešte 

s mojim ujom a tetou do 

inej ZOO .    Emča                                                

Cez letné prázdniny 

budem spať pri mojich 

dvoch sesterniciach. 

Bude tam aj veľký 

bazén. Budeme sa 

ohadzovať vodovými 

balónikami. Budeme  

skákať aj na trampolíne 

a aj sa korčuľovať. 

Veľmi sa teším.   Lele 

https://cestovanie.pravda.sk/cestovny-ruch/clanok/479359-bojnice-maju-zamok-ako-z-rozpravky-ocaril-aj-zahranicnych-filmarov/
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Stalo sa aj .... 

 *** 13. a 16. mája sa konali prijímacie pohovory na stredné školy, 

všetci naši deviataci boli úspešní aspoň na jednej vybranej škole 

a v ďaľšom štúdiu budú pokračovať takto : 2 žiaci pôjdu na 

gymnázium, 3 žiačky na obchodnú akadémiu, 2 žiaci na strednú 

priemyselnú školu, 1 žiačka na strednú pedagogickú školu, 1 žiačka 

na strednú zdravotnícku školu, 7 žiaci na strednú odbornú školu 

elektrotechnického zamerania a 1 žiačka na odborné učilište 

a zvolila si gastronomický odbor*** 21. mája si každý obul 

najbláznivejšie ponožky, aké doma našiel, deň sme venovali tomuto 

kusu oblečenia /foto na obálke/***22. mája cestovali piataci 

a siedmaci do Bratislavy na exkurziu. Pozreli si Bratislavský hrad 

a Dóm sv. Martina. Potom mohli pomíňať vreckové v Auparku. 

Nevydarilo sa im počasie, takmer celý pobyt v Bratislave pršalo 

***Posledný májový týždeň sme zbierali starý papier, nazbierali sme 

ho celkom 10 476 kg, čo predstavuje 68,62 kg na jedného žiaka. 

Medzi triedami zvíťazili prváci /129,59 kg na žiaka/ pred štvrtákmi 

/110,47 kg na žiaka/ a šiestakmi /99,44 kg na žiaka/. Najviac starého 

papiera doniesli sestry Zemanové – Julka /4.r./ 1095 kg a Alžbetka 

/1.r./ 1000 kg. *** Medzinárodný deň detí oslávili žiaci I. stupňa 

v Strážach, kde pre nich pripravili vojaci zaujímavý program                   

a  II. stupeň 

v Tatralandii 

***11. júna 

deviataci 

navštívili Nitru, 

pozreli si o. i. 

Poľnohospodár-

ske múzeum*** 

12. júna sme 

boli na koncerte, v kultúrnom dome sa nám predstavili naši 

Gitaristi zľava: Debora Sarkizová, 

Martina Jurčová, Sebastián Knut 
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spolužiaci, ktorí navštevujú hudobný alebo tanečný odbor  ZUŠ  

*** 14. júna vytiahli niektorí žiaci svoje bicykle- šiestaci s p. uč. 

Muchovou a Rodákom zamierili do Šoldova a piataci poobede s p. 

uč. Rothovou a Házyovou na zmrzlinu do Svitu ***Na výlety išli 

triedy takto : prváci, druháci a tretiaci boli na ihrisku v Šuňave, 

štvrtáci na Štrbskom Plese, piataci v Borovej Sihoti, šiestaci 

v Liptovskej Sielnici, ôsmaci vo Veľatoch a deviataci v Ždiari                       

*** klasifikačné porady sa konali 21. a 24. júna*** 24. júna 

cestovali členovia 

dramatického krúžku do 

Košíc, aby si v divadle 

pozreli predstavenie 

Ronja a lúpežníci ***25. 

júna sme zorganizovali 

každoročné podujatie 

Beh olympijského dňa. 

Víťazmi v jednotl. 

kategóriách boli : MŠ 

mladšie deti – Lili 

Hámorová a Félix Zaťura, 

staršie deti – Tatiana 

Kopáčová a Adam 

Cvaniga, ZŠ 1.-2.r. – Simona Kováčová a Matúš Cvaniga, 3.-4.r. – 

Zuzana Lacková a Marek Marton, 5.-6. r. – Bianka Plavčanová 

a Matúš Koky, 7.-9.r.- Ema Fridmanová a Martin Smolár *** 28.júna 

sme slávnostne ukončili školský rok 2018/19, najprv sv. omšou, 

potom slávnostným zhromaždením v kultúrnom dome, kde si 

najlepší žiaci z každej triedy prevzali odmeny-  na galérii najlepších 

žiakov budú mať svoju fotografiu títo žiaci /postupne od 1. 

ročníka/- Filip Ľudvík, Matúš Cvaniga, Peter Smolár, Daniela 

Chlebovcová, Anna Zajacová ml., Ema Martonová, Zara Glajzová, 

Michal Marton a Kristián Chlebovec. Pôsobivým príhovorom sa  

Pani riaditeľka dekoruje víťazov 

v najstaršej kategórii- zľava: Martin 

Smolár, Michal Marton, Ján Zeman 
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za deviatakov rozlúčila Lívia Kopáčová a všetci prítomní sledovali 

prezentáciu, ktorú deviataci pripravili. V triedach si žiaci potom 

prevzali vysvedčenie a prázdniny mohli začať *** 4. – 7. júla sa 

chlapci hasiči 

zúčastnili pod 

vedením svojho 

trénera  p. zás-

tupcu Barillu 

súťaže v Dol-

nom Rakúsku. 

Medzi viac ako 

5500 účast-

níkmi sa chlapci 

nestratili. 

Získali bronzový 

aj strieborný odznak, v táborovej olympiáde 3. miesto a v skupine 

zahraničných družstiev /za domácich sa považovali Rakúšania 

a Nemci, tých bola na súťaži väčšina/ získali naši chlapci 1. miesto. 

Blahoželáme ***V dňoch 14.- 21. júla sa v Martigny vo Švajčiarsku 

konala medzi-

národná súťaž 

mladých hasičov 

CTIF. Cestovali 

tam i naše 

dievčatá, keďže 

pred dvomi 

rokmi vo Svite 

vyhrali národné 

majstrovstvá. Vo Švajčiarsku na stupeň víťazov síce nedosiahli, ale 

určite nesklamali 
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Dramatický krúžok potešil svojim programom 

obyvateľov Seniorparku v Spišskom Bystrom, máj 2019 

Malí speváci, koncert ZUŠ, jún 2019 
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Mgr. Dugas a dievčatá z MŠ, Beh olympijského dňa, jún 

2019 

Najlepší žiaci z každej triedy,jún 2019 
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Deviataci na výstave Terakotovej armády, jún 2019 

Vagonár na festivale Eľro Kežmarok, vľavo Gabriel Fendek, júl 2019  
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